PAGE

[image: image1.png]

Администрация городского округа
 Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2020                                                                                                                    № 295

О внесении изменений в Административный  регламент

администрации городского округа Навашинский Нижегородской

 области по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства на территории городского округа Навашинский Нижегородской области», утвержденного постановлением Администрации городского округа Навашинский  Нижегородской области от 21.03.2016 №223

С целью приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Административного регламента администрации городского округа Навашинский Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства на территории городского округа Навашинский  Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации городского округа Навашинский  Нижегородской области от 21.03.2016 № 223 (с изменениями от 29.04.2016 №365,  от 13.09.2016 №729,  от 20.01.2017 №27,  от 03.04.2017 №241, от 25.09.2017 №987, от 25.09.2018 №703, от 28.12.2018 №1126) (далее - Регламент), администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в вышеуказанный Регламент следующие изменения:

          1) изложить пункты 1.3.; 1.3.1.; 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги
1.3.1. Основными требованиями к информированию заявителей о предостав-лении услуги являются:

- достоверность и полнота предоставляемой информации;

- четкость изложения информации;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность предоставления информации.

1.3.2. Информирование заявителей по вопросам предоставления муници-пальной услуги и предоставления справочной информации осуществляется муниципальными служащими структурного подразделения администрации, уполномоченного на предоставление муниципальной услуги, при личном обращении, посредством телефонной связи, через письменные обращения                     (в том числе по почте, в электронном виде), а также путем размещения информации на информационном стенде в здании администрации в доступном для                         заявителя месте, на официальном сайте городского округа Навашинский  Нижегородской  области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://navashino.omsu-nnov.ru (далее - официальный сайт), в государственной информационной системе Нижегородской области «Единый Интернет-портал государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской области» (далее - Интернет-портал услуг) (http://www.gu.nnov.ru), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал услуг) (http://www.gosuslugi.ru).»;
2) дополнить Регламент пунктами 1.3.3. - 1.3.8. следующего содержания:

«1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги включает следующие сведения:

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возни-кающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликования;

- круг заявителей, которым предоставляется муниципальная услуга;

- перечень документов, представляемых заявителем для получения муници-пальной услуги, требования, предъявляемые к этим документам и их оформлению, включая образцы заполнения форм документов;

-  срок предоставления муниципальной услуги;

- порядок и способы подачи документов, представляемых заявителем для получения муниципальной услуги;

-  порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе на официальном сайте, а также на Едином портале услуг и Интернет-портале услуг;

-  результаты предоставления муниципальной услуги, порядок направления документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;

-  перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- сведения о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах,  электронной почты администрации, адресе официального сайта городского округа Навашинский;

- порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) должностными лицами администрации в ходе предоставления муниципальной услуги;

-   иная информация о порядке предоставления муниципальной услуги.

1.3.4. К справочной информации относится следующая информация:

- место нахождения и графики работы администрации, его структурного подразделения, уполномоченного на предоставление муниципальной услуги,

- справочные телефоны структурного подразделения администрации, уполно-моченного на предоставление муниципальной услуги,

-  адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы об-ратной связи органа, предоставляющего муниципальную услугу, в сети «Интернет».

Справочная информация подлежит обязательному размещению на официальном сайте, на Едином-интернет портале услуг и в государственной информационной системе Нижегородской области «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Нижегородской области и органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений Нижегородской области и подведомственными им организациями» (далее - региональный реестр), на Едином портале услуг и в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр).

Размещение и актуализацию справочной информации обеспечивает структурное подразделение администрации, уполномоченное на предоставление муниципальной услуги.

1.3.5. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и справочная информация предоставляются заявителю бесплатно.

1.3.6. При ответах на телефонные звонки и устные обращения заявителей муниципальные служащие структурного подразделения администрации, предоставляющего муниципальную услугу, в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по существу вопроса. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

1.3.7. Индивидуальное письменное информирование по процедуре оказания муниципальной услуги осуществляется при обращении заинтересованных лиц путем почтовых отправлений либо по электронным каналам связи. Ответ направляется в письменном виде, электронной почтой либо через официальный сайт в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица.

Письменные обращения заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги и справочной информации регистрируются в журнале входящей корреспонденции в структурном подразделения администрации, уполномоченном на предоставление муниципальной услуги, в день их поступления. Данные обращения рассматриваются с учетом времени, необходимого для подготовки ответа, в срок, не превышающий 15 (пятнадцати) дней со дня их регистрации.

1.3.8. Получение заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется на основании поступившего обращения в письменной форме, в устной форме при личном приеме заявителя либо по телефону, в форме электронного документа через официальный сайт или посредством электронной почты. Срок подготовки ответа на письменное обращение заявителя и поступившее в форме электронного документа, о ходе предоставления муниципальной услуги составляет 5 (пять) рабочих дней со дня регистрации обращения. Ответ на письменное обращение направляется в письменном виде, электронной почтой либо через официальный сайт в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица, с указанием должности лица.»;
3) пункт 1.4. – исключить;

4) изложить пункт 2.5. в следующей редакции:

      «2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 5  рабочих дней с момента регистрации заявления в администрации городского округа Навашинский. В случае предоставления муниципальной услуги через МФЦ - в течение 5 рабочих дней с момента передачи МФЦ заявления с документами, необходимыми для принятия решения, в администрацию городского округа Навашинский.»;

 5) изложить пункт 2.6. в следующей редакции:

«2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), подлежит обязательному размещению на официальном сайте, на Едином портале услуг и федеральном реестре, Интернет-портале услуг и региональном реестре.»;
6) после подпункта 17 пункта 2.7. добавить текст следующего содержания:
«В случае, если заявителем подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства, документы, указанные в пунктах 7, 9 - 15  настоящего пункта 2.7., оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта капитального строительства. В указанном случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии).»;
7) с целью устранения дублирующей номерации в тексте Регламента, в пункте «2.7.1. Требования к документам»: цифры «2.7.1.» - исключить;

8) дополнить Регламент пунктом 2.7.2. «Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в целях внесения изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, когда такие изменения вызваны техническими ошибками, допущенными при его формировании:

1) заявление в произвольной форме о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию с указанием на конкретные технические ошибки, допущенные при его формировании;

2) оригинал разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (экземпляр, находя-щийся в распоряжении застройщика).»;
9) дополнить пункт 2.8. абзацем седьмым следующего содержания:

«Оснований для отказа во внесении изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, когда такие изменения вызваны техническими ошибками, допущенными при его формировании, не предусмотрено.»;

         10) изложить пункт 3.1. в следующей редакции:

         «3.1. Описание последовательности действий при осуществлении муниципаль-ной услуги.

          Предоставление муниципальной  услуги включает в себя следующие  административные процедуры:

а) выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию);

б) исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах – разрешении на ввод объекта в эксплуатацию.

Административная процедура - выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) включает в себя следующие административные действия:

          - прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов;

          - формирование и направление запросов в государственные органы, участ-вующие в предоставлении муниципальной услуги;

         - рассмотрение заявления и полного пакета документов, проверка правиль-ности их оформления, принятие решения о подготовке документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

         - подготовка ответа на заявление;

         - проверка и визирование документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заместителем главы администрации, директором департамента либо лицом, исполняющим его обязанности;

         - подписание документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги главой администрации городского округа Навашинский, либо иным уполномоченным лицом;

- выдача результата оказания муниципальной услуги.

Административная процедура – исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах – разрешении на ввод объекта в эксплуатацию включает в себя следующие административные действия:

- принятие письменного заявления об исправлении опечаток и ошибок, допущенных в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги
документах;

- рассмотрение письменного заявления об исправлении опечаток и  ошибок,
допущенных в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах;

- исправление и замена указанных документов (в случае выявления технических ошибок, допущенных при формировании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию), либо подготовка письма об отсутствии технических ошибок;
          - проверка и визирование документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заместителем главы администрации, директором департамента либо лицом, исполняющим его обязанности;

          - подписание документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги главой администрации городского округа Навашинский, либо иным уполномоченным лицом;

- выдача результата оказания муниципальной услуги.

          11) в пункте 3.1.1. абзац  9 «Блок-схема предоставления муниципальной услуги  приводится в подпункте б) приложения 2 к Административному регламенту» - исключить;

12) изложить пункт 3.3. в следующей редакции:
         «3.3. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов.

         Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является обращение граждан в администрацию городского округа Навашинский или МФЦ с заявлением и документами, предусмотренными пунктом 2.7. раздела 2 администра-тивного регламента.

 Документы, предусмотренные пунктом 2.7. раздела 2 административного регламента, а также иные документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном объеме сведений, необходимых для постановки объекта капитального строительства на государственный учет, могут быть направлены в электронной форме.»;

         13) дополнить пункт 3.9.1. абзацем следующего содержания:
         «Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.».;
         14) Приложение 2 к Регламенту – исключить.

2. С принятием данного постановления считать утратившим силу постановле-ние  администрации городского округа Навашинский   Нижегородской  области    от 20.01.2017  №27 «О внесении изменений в Административный  регламент админи-страции городского округа Навашинский Нижегородской  области по предоставле-нию муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства на территории городского округа Навашинский  Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации городского округа Навашинский  Нижегородской области от 21.03.2016 № 223».

      3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информа-ционно-телекомуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-теля главы администрации, директора департамента Мамонову О.М.
Глава администрации                                                                                    Т.А.Берсенева